Дело № 1-57/2025 

(1-774/2024)

УИД: 27RS0007-01-2024-006760-12

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Хабаровск 19 марта 2025 года

Индустриальный районный суд г. Хабаровска в составе: председательствующего судьи Клюева С.В., с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Индустриального района г. Хабаровска Петрова И.В.,

представителей потерпевшего ФИО1, ФИО10, 

подсудимой ФИО14, 

защитника – адвоката Сулима С.Г.,

при секретаре судебного заседания Галимон А.В. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО14, 

<

данные изъяты>, не судимой, с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

установил:

ФИО14 присвоила чужое имущество – денежные средства, принадлежащие Обществу с ограниченной ответственностью «ЭвоБиз» (далее по тексту – ООО «ЭвоБиз»), в крупном размере. 

Преступление совершила умышленно из корыстных побуждений в г. Хабаровск, при следующих обстоятельствах.

На основании трудового договора № от 01.10.2019 ФИО14 ФИО38 принята на работу в ООО «ЭвоБиз» в должности менеджера по работе с клиентами. 

ФИО14 занимая вышеупомянутую должность в ООО «ЭвоБиз», офис которого расположен по адресу: 

<

адрес>А, являясь материально - ответственным лицом на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 01.10.2019, выполняя в соответствии с трудовым договором от 01.10.2019 обязанности по ведению учета, составлению и предоставлению в установленном порядке товарно-денежных и других отчетов о движении и остатках вверенного ей имущества, в период времени с 00 час. 01 мин. 11.07.2023 по 23 час. 59 мин. 19.10.2023, находясь на территории г. Хабаровска, с единым умыслом, незаконно, из корыстных побуждений, вопреки законным интересам ООО «ЭвоБиз», присвоила вверенные ей денежные средства в сумме 413 560 рублей 00 копеек, полученные от контрагентов ООО «ЭвоБиз» в виде выручки, причинив ООО «ЭвоБиз» ущерб в крупном размере на вышеуказанную сумму.

Так, не позднее 11.07.2023 у ФИО14, находившейся в офисе ООО «ЭвоБиз», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, в рабочее время с 09 час. 00 мин. по 18 час. 00 мин., имевшей прямой доступ в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности к вверенным ей денежным средствам, принадлежащим ООО «ЭвоБиз», возник единый преступный, корыстный умысел, направленный на хищение имущества ООО «ЭвоБиз» в виде вверенных ей денежных средств, путем присвоения выручки, полученной от контрагентов за оказание услуг по предоставлению кодов маркировки, техническому сопровождению контрольно-кассовой техники и за проданный товар ООО «ЭвоБиз».

ФИО14 реализуя единый преступный корыстный умысел, направленный на хищение путём присвоения вверенных ей в силу занимаемой должности денежных средств, принадлежащих ООО «ЭвоБиз» в период времени с 00 час. 01 мин. по 23 час. 59 мин. 11.07.2023, находясь в зоне действия базовой станции ПАО «Вымпел-Коммуникации», расположенной по адресу: 

<

адрес>, оказывая в соответствие с занимаемой должностью, услуги индивидуальному предпринимателю ФИО6, присвоила денежные средства в виде торговой выручки в сумме 12 500,00 рублей, перечисленные в рамках договора ФИО6 с ООО «ЭвоБиз» на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО14, не внеся в кассу ООО «ЭвоБиз», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, указанные денежные средства в сумме 12 500 рублей 00 копеек, обратив их в свое незаконное владение и распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Далее ФИО14 действуя с единым преступным корыстным умыслом, направленным на хищение, путём присвоения чужого имущества, а именно вверенных ей в силу занимаемой должности денежных средств, принадлежащих ООО «ЭвоБиз» в период времени с 00 час. 01 мин. по 23 час. 59 мин. 18.07.2023, находясь в зоне действия базовой станции ПАО «Вымпел-Коммуникации», расположенной по адресу: 

<

адрес>, оказывая услуги индивидуальному предпринимателю ФИО9 на основании заключенного договора с ООО «ЭвоБиз», которые та оплатила путем перевода денежных средств в сумме 17 000 рублей 00 копеек на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО14, присвоила вышеуказанные денежные средства в виде торговой выручки полученной от клиента за оказание услуг по техническому сопровождению контрольно-кассовой техники, не внеся их в кассу ООО «ЭвоБиз», расположенного по адресу: 

<

адрес>А. Тем самым обратив их в свое незаконное владение и распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

ФИО14, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение, путём присвоения чужого имущества, в виде вверенных ей в силу занимаемой должности денежных средств, принадлежащих ООО «ЭвоБиз» в период времени с 00 час. 01 мин. по 23 час. 59 мин. 21.07.2023, находясь в зоне действия базовой станции ПАО Вымпел-Коммуникации», расположенной по адресу: 

<

адрес>, обслуживая индивидуального предпринимателя ФИО7 на основании заключенного договора с ООО «ЭвоБиз», которая та оплатила путем перевода денежных средств в сумме 8 500 рублей на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО14, присвоила вверенные ей денежные средства в виде торговой выручки, полученной от клиента за оказание услуг по техническому сопровождению контрольно-кассовой техники, не внеся в кассу ООО «ЭвоБиз», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, денежные средства в сумме 8 500 рублей 00 копеек, обратив их в свое незаконное владение, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ФИО14, реализуя единый преступный умысел, направленный на хищение, путём присвоения вверенных ей в силу занимаемой должности денежных средств, принадлежащих ООО «ЭвоБиз», в период времени с 00 час. 01 мин. 11.07.2023 по 23 час. 59 мин. 31.07.2023, находясь на своем рабочем месте в офисе ООО «ЭвоБиз», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, воспользовавшись тем, что в силу занимаемой должности и в соответствии со своими должностными обязанностями имеет доступ к товарно-материальным ценностям, похитила, путем присвоения вверенные ей денежные средства в виде торговой выручки от продажи принтера этикетов марки «Атол ВР21», не внеся в кассу ООО «ЭвоБиз», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, денежные средства в сумме 10 100 рублей 00 копеек, обратив их в свое незаконное владение, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ФИО14 реализуя единый преступный умысел, направленный на хищение, путём присвоения вверенных ей в силу занимаемой должности денежных средств, принадлежащих ООО «ЭвоБиз» в период времени с 00 час. 01 мин. по 23 час. 59 мин. 22.08.2023, находясь в зоне действия базовой станции ПАО Вымпел-Коммуникации», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в силу занимаемой должности и в соответствии со своими должностными обязанностями имея постоянный контакт с клиентами ООО «ЭвоБиз» и доступ к денежным средствам, полученным от клиентов, принадлежащих ООО «ЭвоБиз», обслуживая индивидуального предпринимателя ФИО8 на основании заключенного договора с ООО «ЭвоБиз», которая оплатила заключенный договор путем перевода денежных средств в сумме 100 000 рублей на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО14, присвоила вверенные ей денежные средства в виде торговой выручки, полученной от клиента за оказание услуг по предоставлению кодов маркировки, не внеся в кассу ООО «ЭвоБиз», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, денежные средства в сумме 100 000 рублей 00 копеек, обратив их в свое незаконное владение, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ФИО14 действуя с единым преступным умыслом, направленным на хищение, путём присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО «ЭвоБиз» в период времени с 00 час. 01 мин. по 23 час. 59 мин. 23.08.2023, находясь в зоне действия базовой станции ПАО «Вымпел-Коммуникации», расположенной по адресу: 

<

адрес>, имея постоянный контакт с клиентами ООО «ЭвоБиз», доступ к денежным средствам, полученным от клиентов, принадлежащих ООО «ЭвоБиз», обслуживая индивидуального предпринимателя ФИО15 №3 на основании заключенного договора с ООО «ЭвоБиз», которая оплатила заключенный договор путем перевода денежных средств в сумме 10 500 рублей 00 копеек на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО14, присвоила вверенные ей вышеуказанные денежные средства в виде торговой выручки, полученной от клиента за оказание услуг по техническому сопровождению контрольно-кассовой техники, не внеся их в кассу ООО «ЭвоБиз», обратив их в свое незаконное владение, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Она же ФИО14 реализуя единый преступный умысел, направленный на хищение, путём присвоения вверенных ей в силу занимаемой должности денежных средств, принадлежащих ООО «ЭвоБиз» в период времени с 00 час. 01 мин. по 23 час. 59 мин. 22.09.2023, находясь в зоне действия базовой станции ПАО «Вымпел-Коммуникации», расположенной по адресу: 

<

адрес>, имея постоянный контакт с клиентами ООО «ЭвоБиз» и доступ к денежным средствам, полученным от клиентов, принадлежащих ООО «ЭвоБиз», обслуживая индивидуального предпринимателя ФИО8 на основании заключенного договора с ООО «ЭвоБиз», оплаченного путем перевода денежных средств в сумме 100 000 рублей, 00 копеек на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО14, присвоила вверенные ей денежные средства в виде торговой выручки, полученной от клиента за оказание услуг по предоставлению кодов маркировки, не внеся в кассу ООО «ЭвоБиз», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, вышеуказанные денежные средства в сумме 100 000 рублей 00 копеек, обратив их в свое незаконное владение, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Далее, ФИО14 реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение, путём присвоения вверенных ей в силу занимаемой должности денежных средств, принадлежащих ООО «ЭвоБиз» в период времени с 00 час. 01 мин. по 23 час. 59 мин. 19.10.2023, находясь в зоне действия базовой станции ПАО «Вымпел-Коммуникации», расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО2, 

<

адрес>, имея постоянный контакт с клиентами ООО «ЭвоБиз», доступ к денежным средствам, полученным от клиентов, принадлежащих ООО «ЭвоБиз», обслуживая клиента индивидуального предпринимателя ФИО8 на основании заключенного договора с ООО «ЭвоБиз», которая оплатила заключенный договор путем перевода денежных средств двумя транзакциями в сумме 100 000 рублей 00 копеек и 54 960 рублей, 00 копеек в общей сумме 154 960 рублей 00 копеек на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО14, присвоила вверенные ей денежные средства в виде торговой выручки, полученной от клиента за оказание услуг по предоставлению кодов маркировки, не внеся их в кассу ООО «ЭвоБиз», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, в сумме 154 960 рублей 00 копеек, обратив их в свое незаконное владение, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО14 в период с 00 час. 01 мин. 11.07.2023 по 23 час. 59 мин. 19.10.2023, находясь на территории г. Хабаровска, похитила путем присвоения, вверенные ей денежные средства ООО «ЭвоБиз» на общую сумму 413 560 рублей 00 копеек, обратив их в свое незаконное владение, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «ЭвоБиз» ущерб в крупном размере на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимая ФИО14 вину по предъявленному обвинению не признала, пояснила, что с 01.10.2019 по 23.10.2023 она была трудоустроена в ООО «ЭвоБиз» в должности менеджера по работе с клиентами. ООО «ЭвоБиз» занималось реализацией кассовых аппаратов и их обслуживанием. В её обязанности входило продвижение клиентам приложений на онлайн-кассы. Кассовые аппараты, реализуемые клиентам, принадлежали ООО «ЭвоБиз», а реализуемое программное обеспечение принадлежало компании ООО «ЭвоТор». При продаже программного обеспечения для онлайн-кассы ООО «ЭвоБиз» получало прибыль в виде процента от стоимости этого программного обеспечения. При этом денежные средства от продажи программного обеспечения поступали на счет ООО «ЭвоТор», а в последующем процент от стоимости программного обеспечения поступал на счет ООО «ЭвоБиз». 

С индивидуальным предпринимателем ФИО6 она познакомилась в период работы в ООО «ЭвоБиз», клиентом которого и являлась индивидуальный предприниматель. 11.07.2023 она получила от ФИО6 денежные средства в размере 12 500 рублей, путем перевода на счет банковской карты ФИО14 в ПАО «Сбербанк». Денежные средства предназначались за обслуживание кассового аппарата. Полученная от ФИО6 денежная сумма была передана ФИО10 Каким образом она передавала ФИО10 указанные денежные средства, она не помнит. Она передала их наличными, либо ФИО10 удержала указанную сумму из её заработной платы. 

С индивидуальным предпринимателем ФИО7 она также познакомилась в период работы в ООО «ЭвоБиз», поскольку та являлась клиентом указанной организации. Денежные средства в сумме 8500 рублей от ФИО7 она получила 21.07.2023 путем безналичного перевода на счет своей банковской карты. Денежные средства предназначались за обслуживание кассового аппарата и в последующем были переданы ФИО10 Каким образом она передала указанную сумму ФИО10 она не помнит, либо передала наличными, либо ФИО10 в последующем удержала данную сумму из её заработной платы.

С индивидуальным предпринимателем ФИО8 она лично не знакома, но знакома с её представителем ФИО15 №1 Бахтиёром. Принтер этикеток марки «АтолВР21», стоимостью 10100 рублей, она ФИО8 или её представителю не продавала. Денежные средства за реализацию указанного принтера, она не получала. Реализацией техники в ООО «ЭвоБиз» занималась менеджер ФИО3. 

22.08.2023 между ней и представителем индивидуального предпринимателя ФИО8 – ФИО15 №1 Бахтиером было достигнуто устное соглашение об изготовлении кодов маркировки товаров её супругом ФИО4, являющимся самозанятым и осуществлявшим деятельность по маркировке товаров. К такому соглашению они пришли, потому что она предложила более выгодные условия, то есть по 2 рубля за единицу маркировки товара, вместо 6 рублей, которые предлагало ООО «ЭвоБиз». В рамках достигнутой договоренности представителем ФИО8 - ФИО15 №1 на её банковский счет были переведены денежные средства в сумме 354 960 рублей (22.08.2023 в сумме 100 000,00 рублей, 22.09.2023 в сумме 100 000,00 рублей и 19.10.2023 в сумме 100 000,00 и 54 960,00 рублей). Её супругом ФИО4 услуга по изготовлению кодов маркировки была выполнена, поэтому денежные средства, переданные ФИО15 №1 на счет ООО «ЭвоБиз» не поступали. При этом денежные средства в сумме 54 960,00 рублей была перечислена в «Честный знак» за функцию ввода в оборот кодов маркировки.

С индивидуальным предпринимателем ФИО15 №3 она познакомилась в период работы в ООО «ЭвоБиз», поскольку та являлась клиентом их организации. Полученные 23.08.2023 от ФИО15 №3 денежные средства в сумме 10 500,00 рублей по договору обслуживания кассовой техники она передала ФИО10, или они в последующем были удержаны из её заработной платы. 

Индивидуальный предприниматель ФИО9 также являлась клиентом ООО «ЭвоБиз». Полученные от 18.07.2023 от ФИО9 денежные средства в сумме 17 000,00 рублей она передала ФИО10, или эта сумма в последующем была удержана из её заработной платы.

При ознакомлении с материалами уголовного дела она увидела приказ о приеме на работу от 01.10.2019, трудовой договор №, договор о полной материальной индивидуальной ответственности от 01.10.2019 и должностную инструкцию от 01.10.2019, которые она никогда не подписывала и видит впервые.

В материалах дела представлена копия расписки о задолженности перед ФИО10, которую она написала под давлением и угрозами со стороны ФИО10 в офисе ООО «ЭвоБиз» 23.10.2023.

Помимо приведенных показаний ФИО14, которые суд принял за доказательства, её виновности в инкриминируемом преступлении, вина ФИО14 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ подтверждается нижеприведенными доказательствами, исследованными в суде.

- показаниями представителя потерпевшего ФИО10, которая в судебном заседании подтвердила ранее данные ею показания, пояснив, что с 17.05.2017 она является директором ООО «ЭвоБиз». Основным видом экономической деятельности ООО «ЭвоБиз» является продажа и обслуживание онлайн-касс и торгового оборудования, а также оказание сопутствующих услуг и услуг по маркировке товаров. 01.10.2019 на должность менеджера по работе с клиентами в ООО «ЭвоБиз» трудоустроена ФИО14, с которой был заключен трудовой договор. При трудоустройстве ФИО14 была ознакомлена с должностной инструкцией.

В должностные обязанности ФИО14, в числе прочего входили: активный поиск клиентов и развитие долгосрочных партнерских отношений с ними, ведение клиентской базы, подготовка коммерческих предложений, проведение переговоров, заключение договоров, контроль оплаты по договорам, выставление счетов на оплату услуг клиентам. 

В 2020 году, в стране началось поэтапное введение обязательной маркировки отдельных категорий товаров. В связи с этим, она приняла решение о развитии деятельности в данном направлении. Сотрудниками ООО «ЭвоБиз» были изучены способы и методы работы в системе Национальной цифровой маркировки «Честный Знак», системе ГС 1РУС. К данной работе так же была привлечена и ФИО14, которая изучала данный вопрос и впоследствии была посвящена во все тонкости работы в данном направлении. У организации появился большой объём работы, связанный с появлением новых клиентов и заказов кодов маркировки. Оплатой за указанную работу был процент от общего количества выполненных заказов каждым сотрудником. Данные заказы так же выполняла и ФИО14 В какой-то момент ФИО14, спросила, может ли она брать работу по заказу кодов маркировки на дом. Поскольку она приветствует инициативу сотрудников и их желание заработать, то не возражала против инициативы ФИО14 Для работы на дому ФИО14 попросила один из служебных ноутбуков, на котором установлено и оплачено программное обеспечение необходимое для работы с кодами маркировки. Сначала ФИО14 брала ноутбук после работы на несколько дней и возвращала обратно. Так они проработали 2020, 2021, 2022 год. С конца 2022 года данный ноутбук уже постоянно находился у ФИО14 дома. В какой-то момент, точную дату не помнит, скорее всего в середине 2021 года она узнала от ФИО14, что та привлекла для помощи супруга ФИО4, который стал дома помогать ей выполнять заказы по маркировке товаров. На это она так же возражать не стала, так как полностью доверяла ФИО14, во всех отношениях и поддерживала дополнительный заработок ею. Обучением ФИО4, она не занималась, ФИО14, сама его всему обучила.

В декабре 2022 года - январе 2023 года стал заметен спад заказов на услуги по маркировке товаров. ФИО14, объясняла это тем, что остатки товаров маркированы, новые клиенты не приходят, а старые - не хотят делать заказы. Она доверяла ФИО14, поэтому такой ответ не вызвал у неё сомнений. В течение 2023 года подобные вопросы о клиентах и заказах поднимались систематически, но ответ от ФИО14, был всегда один. Заказы были, но в маленьких объемах.

Данное направление бизнеса курировалось ФИО14, то есть поиск новых клиентов (работа с уже имеющимися), ведение с ними переговоров, прием от них заказов, распределение этих заказов между сотрудниками их организации, контроль оплаты этих заказов, внесение денежных средств в кассу, выставление счетов на оплату. Она никому не доверяла, так как ФИО14, поскольку никто не имел такого опыта. Более того, они с ФИО14 дружили семьями.

20 октября 2023 года на рабочий телефон их организации позвонила женщина, представившаяся бухгалтером индивидуального предпринимателя ФИО5, с которой у них заключен договор по заказу кодов маркировки, и попросила представить закрывающие документы между их организацией и индивидуальным предпринимателем ФИО4, в части работы по заказу кодов маркировки. Бухгалтер их организации - ФИО23, сообщила, что ФИО4, никакого отношения к их организации не имеет, но сказала, что уточнит эту информацию. Этот разговор ФИО39 сразу передала ей. Она сразу поняла, что ФИО4 - это супруг ФИО14 ФИО40. Но о том, что ФИО4 зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя, при этом осуществляет деятельность по изготовлению кодов маркировки для клиентов ООО «ЭвоБиз», ей ничего известно не было. 

В служебном компьютере ФИО14 в мессенджере «WhatsАрр» она обнаружила несколько переписок с клиентами, в которых ФИО14, клиенты присылали квитанции об оплате на банковскую карту ФИО14, привязанную к её личному абонентскому номеру, услуг по изготовлению кодов маркировки. Вечером этого же дня ФИО14 подтвердила, что её супруг зарегистрировался в качестве индивидуального предпринимателя и выставил один счёт на оплату услуг по заказу кодов маркировки клиенту – индивидуальному предпринимателю ФИО5, от имени индивидуального предпринимателя ФИО4

ФИО14 объяснила это тем, что ей срочно нужны были деньги на покупку кухонной мебели в новую квартиру, где она на протяжении нескольких месяцев делала ремонт. Кроме того, ФИО14, заверила, что это был единичный случай. Её супруг ФИО24, также присутствовал при данном разговоре. 

На следующий день она созвонилась с несколькими основными клиентами из числа тех, кто делал заказы кодов маркировки в их организации и выяснила, что они также перечисляли денежные средства за оказание услуг их организацией на банковскую карту ФИО14

После этого, она посредством переписки через мессенджер «WhatsАрр», сообщила ФИО14, что будет ждать её в понедельник с заявлением на увольнение.

В понедельник утром, 23.10.2023 ФИО14, приехала вместе с ее супругом в офис, где в ее кабинете подтвердила факты получения денежных средств от клиентов ООО «ЭвоБиз» на свою личную банковскую карту. Так же та говорила, что виновата, что очень сожалеет о своем поступке, приносила свои извинения. В тот момент они располагали сведениями о том, что ФИО14, получила от клиентов ООО «ЭвоБиз» денежные средства в сумме 580 000 рублей. В ходе разговора, ФИО14, уточнила, какую сумму она должна, и что готова ее вернуть, но только не сразу. 

ФИО14 была озвучена сумма 580 000 рублей, с которой она согласилась, признала ее, даже не спрашивая про каких именно клиентов идет речь, и предложила написать расписку о том, что обязуется вернуть данные денежные средства, однако попросила дать ей три месяца для погашения указанной задолженности. Рассрочку погашения ФИО14, мотивировала тем, что в настоящий момент у нее нет денежных средств, финансовое положение плохое, что все имевшиеся у нее деньги та вложила в ремонт своей квартиры, в покупку мебели и бытовой техники. 

Она согласилась, после этого ФИО14, самостоятельно написала указанную расписку и заявление на увольнение. Трудовую книжку ФИО14, в день увольнения не забрала, так как не захотела ждать, пока бухгалтер сделает соответствующую запись в трудовой книжке.

После ухода ФИО14, она сделала рассылку клиентам с информацией о том, что ФИО14, в их организации больше не работает, а также о том, чтобы не переводили ей никакие денежные средства на её личную банковскую карту. После данной рассылки с ними стали связываться клиенты, которые стали сообщать о других фактах получения ФИО14, денежных средств за оказание услуг.

Примерно через час после увольнения ФИО14 от одного из клиентов организации ей стало известно, что ФИО14 в этот же день предлагала сотрудничество на более выгодных условиях, сообщив, что уволилась из ООО «ЭвоБиз» и зарегистрировалась в качестве индивидуального предпринимателя. Так она в очередной раз убедилась в том, что ФИО14 врет.

Спустя несколько дней она попросила супруга ФИО24, съездить к ФИО14, чтобы подписать у нее уведомление о необходимости выдать ей трудовую книжку, а также, чтобы забрать служебный ноутбук, который все это время находился у нее. Уведомление со стороны ФИО14, было подписано, а когда они стали изучать информацию на служебном ноутбуке, который супруг забрал у ФИО14, то обнаружили информацию о клиентах ООО «ЭвоБиз», которым в течение 2023 года, ФИО14, оказывала услуги по изготовлению кодов маркировки в обход ООО «ЭвоБиз». 

27.10.2023 года ей на ее личную банковскую карту поступил перевод от ФИО16 Щ. в сумме 222 000 рублей, в счет погашения задолженности по расписке от 23.10.2023. Данные денежные средства не входят в сумму денежных средств, инкриминируемых ФИО14 в рамках настоящего уголовного дела. Часть этой суммы осталась на счету ООО «ЭвоБиз» в качестве переплаты за услуги, оказанные ИП ФИО7 по обслуживанию кассовой техники. За счет этих средств в настоящее время оказываются услуги названному предпринимателю. 

После увольнения ФИО14, были выявлены следующие факты получения ФИО14, денежных средств лично, за оказание услуг и реализацию товаров от имени ООО «ЭвоБиз» клиентам.

Так, 11.07.2023 индивидуальным предпринимателем ФИО6, с которой у ООО «ЭвоБиз» заключён договор на техническое сопровождение контрольно-кассовой техники, осуществлён перевод денежных средств в сумме 12 500 рублей на банковскую карту ФИО14, по ее личному номеру телефона. По указанному договору услуги оказаны организацией ООО «ЭвоБиз» в полном объёме, составлен акт выполненных работ и счёт на оплату выставлен клиенту от имени ООО «ЭвоБиз». Данные денежные средства от ФИО14, в кассу организации не поступили, фискальный кассовый чек не пробивался, информация в программе «1С Бухгалтерия» об оплате отображена не была.

21.07.2023 индивидуальным предпринимателем ФИО7, с которой у ООО «ЭвоБиз» заключён договор на техническое сопровождение контрольно-кассовой техники, осуществлён перевод денежных средств в сумме 8 500 рублей на банковскую карту ФИО14, по ее личному номеру телефона, 

По указанному договору услуги оказаны организацией ООО «ЭвоБиз» в полном объёме, составлен акт выполненных работ и счёт на оплату выставлен клиенту от имени ООО «ЭвоБиз». Данные денежные средства от ФИО14 в кассу их организации не поступили, фискальный кассовый чек не пробивался, информация в программе «1С Бухгалтерия» об оплате отображена не была.

14.07.2023 индивидуальный предприниматель ФИО8, приобрела в их организации ООО «ЭвоБиз», принтер этикеток «Атол ВР21», стоимостью 10 100 рублей за наличные денежные средства, которые были переданы в помещении офиса ФИО14 Данная информация была выявлена после того, как клиент сам обратился в ноябре 2023 года, за услугой настройки и подключения данного принтера. Указанное оборудование клиенту было выдано лично ФИО14 Денежные средства от ФИО14, в кассу их организации не поступили, фискальный кассовый чек не пробивался и клиенту не выдавался. Факт недостачи принтера этикеток «Атол ВР21», в их организации впоследствии был подтвержден проведённой инвентаризацией.

22.08.2023 индивидуальным предпринимателем ФИО8, с которой у ООО «ЭвоБиз» заключён договор на оказание услуг по предоставлению кодов маркировки от 05.07.2023, осуществлён перевод денежных средств общей суммой 354 960 рублей на банковскую карту ФИО14, по ее личному номеру телефона. По указанному договору услуги оказаны организацией ООО «ЭвоБиз» в полном объеме, составлен акт выполненных работ № от 10.11.2023 года, на сумму 230 400 рублей, также акт выполненных работ № от 20.12.2023 года на сумму 124 560 рублей, счёт на оплату выставлен клиенту от имени ООО «ЭвоБиз». В настоящее время их организация продолжает оказание услуг по указанному договору. Указанные выше денежные средства, переведённые клиентом лично ФИО14, в кассу их организации не поступили, фискальный кассовый чек не пробивался и не выдавался, информация в программе «1С Бухгалтерия» об оплате отображена не была.

08.01.2024 к ней обратилась индивидуальный предприниматель ФИО15 №3 Фёдоровна, обнаружившая платежи, которые та выполнила в 2023 году в адрес ФИО14 Так 23.08.2023 ФИО14 написала на личный WhatsApp ФИО15 №3 сообщение, в котором просит перевести за услуги технического обслуживания лично на её карту сумму 10500 рублей, данная сумма так же не была учтена в ООО «ЭвоБиз», и данные денежные средства менеджер ФИО14 не внесла в кассу организации. С данным клиентом был заключен договор на сопровождение контрольно кассовой техники от 23.08.2023 на ежегодное обслуживание, услуги по данному договору их организация осуществляла в течение года.

В конце января 2024 года индивидуальный предприниматель ФИО9 сообщила о переводе суммы в адрес ФИО14 и предоставила квитанцию на сумму 17 000 рублей, данная сумма так же не была отражена в учете ООО «ЭвоБиз» и денежные средства ФИО14 в кассу не вносились. На данную сумму был заключен договор на сопровождение контрольно-кассовой техники на кассовых аппаратах, данные услуги по настоящий момент оказываются ООО «ЭвоБиз».

В период с января 2023 года по 23.10.2023, удержание из заработной платы ФИО14 денежных средств, перечисленных клиентами ООО «ЭвоБиз» или ИП ФИО10, не производилось.

При оказании услуги по предоставлению кодов маркировки, после заключения договора клиент скидывает либо ей, либо менеджеру ООО «ЭвоБиз» посредством мессенджера «WhatsApp» таблицу, в которой отражены сведения о наименовании товара, подлежащего маркировке (одежда, обувь). После этого клиент производит оплату, и после, заказ отдается в работу техническому специалисту. Технический специалист, согласно данным, отраженным в таблице, заводит данные позиции на сайт «ГС 1РУС», указанные позиции проходят модерацию, и в случае, успешного прохождения, данные подгружаются на сайт «Честный знак», где уже непосредственно оформляется заказ на необходимое количество кодов маркировки. После чего, «Честному знаку» оплачивается пошлина в сумме 60 копеек за 1 единицу кода маркировки, и только после оплаты позиции по указанным товарам вводятся в оборот и доступны для скачивания в электронном виде.

За 1 единицу кодов маркировки клиент оплачивает 60 копеек непосредственно в «Честный знак», а ООО «ЭвоБиз» и ИП ФИО10 берет денежные средства за оказание услуг по заведению и описанию, модерации и подгрузке данных по заведенным позициям на сайт «Честный знак», а также по дальнейшему оформлению заказа кодов и вводу их в оборот на сайте «Честный знак», согласно прайсу. Коды маркировки скачиваются с сайта «Честный знак» в электронном виде и отправляются на электронную почту клиента, коме того, ООО «ЭвоБиз» и ИП ФИО10 оказывают услуги по распечатке кодов маркировки за отдельную плату, согласно прайсу.

Действиями ФИО14, организации ООО «ЭвоБиз», причинён ущерб в сумме 413 560 рублей (т. 2 л.д. 91-96, 137-144, т. 3 л.д. 17-19).

- показаниями свидетеля ФИО24, пояснившего, что от супруги ФИО10 ему стало известно, что сотрудница ООО «ЭвоБиз» ФИО14 в обход предприятия, оказывает услуги клиентам ООО «ЭвоБиз» по предоставлению кодов маркировки. При этом услуги оказывает супруг ФИО4, а ФИО41 ФИО14 представляясь работником ООО «ЭвоБиз» принимает заказы на изготовление кодов маркировки. В последующем он стал свидетелем разговора, в ходе которого ФИО14 подтвердила факт регистрации её супруга в качестве индивидуального предпринимателя и оказания им услуг клиентам ООО «ЭвоБиз». Также ФИО14 подтвердила факт получению ею денежных средств от клиентов ООО «ЭвоБиз» на счет своей личной банковской карты. В его присутствии ФИО14 написала расписку о задолженности перед ООО «ЭвоБиз» в размере 580 000 рублей. С суммой данной задолженности ФИО14 согласилась, обещала вернуть, но просила представить рассрочку, поскольку все деньги потратила на ремонт квартиры, покупку мебели и бытовой техники (т. 2 л.д. 49-51). 

- показаниями свидетеля ФИО6, ранее данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, согласно которым с 23.07.2021 она зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя. 06.07.2022 между ней и ООО «ЭвоБиз» заключен договор на техническое обслуживание кассового оборудования, который пролонгирован 11.07.2023. Оплата по договору производилась ежегодно, а также по мере возникновения необходимости в получении дополнительных услуг посредствам перевода на расчетный счет ООО «ЭвоБиз» в ПАО «Сбербанк». Реквизиты для оплаты услуг ей всегда сообщала менеджер ООО «ЭвоБиз» ФИО14 ФИО42. Со дня заключения договора с ООО «ЭвоБиз» все переговоры она вела именно с ФИО14 ФИО43 по телефону №, принадлежащему последней. Услуги ООО «ЭвоБиз» она оплачивала как посредствам перевода денежных средств на счет ООО «ЭвоБиз» в ПАО «Сбербанк» так и перечисляя на счет ФИО14 по номеру телефона №. Так ей произведены следующие перечисления денежных средств на банковский счет ФИО14 со следующим назначением платежа:

13.07.2022 в сумме 6700 рублей за продление оператора фискальных данных;

29.07.2022 в сумме 6490 рублей за продление подписки универсальный транспортный модуль;

09.02.2023 в сумме 6000 рублей за товаро-учет ;

11.07.2023 в сумме 12500 рублей за продление договора по техническому обслуживанию.

При этом индивидуальный предприниматель ФИО4 ей никогда никакие услуги не оказывал (т. 2 л.д. 74-77).

- показаниями свидетеля ФИО7, ранее данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, согласно которым с 2016 года она зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя. 21.07.2023 она заключила договор на сопровождение кассовой техники с ООО «ЭвоБиз». Стоимость договора составляет 8500 рублей за 1 одно рабочее место. 18.07.2023 менеджер ООО «ЭвоБиз» ФИО14 ФИО44 сообщила ей о необходимости оплаты обслуживания по договору. Со слов ФИО14 денежные средства необходимо было перечислить на банковский счет по номеру телефона №. 21.07.2023 она выполнила перевод денежных средств в сумме 8500 рублей на счет по указанному номеру телефона и в мессенджере отправила ФИО14 чек по операции. Через некоторое время с ней связалась другая менеджер ООО «ЭвоБиз», которая сообщила о необходимости оплаты по договору обслуживания. Она пояснила, что оплатила обслуживание, перечислив денежные средства на счет ФИО14, но сотрудник пояснила, что ФИО14 денежные средства в кассу не внесла. Перечисляя денежные средства на банковский счет ФИО14, она была уверена, что платеж предназначен именно ООО «ЭвоБиз» (т. 2 л.д. 54-55).

- показаниями свидетеля ФИО15 №3, которая в суде подтвердила показания, данные в ходе предварительного следствия, пояснив, что с 2017 года она зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя. Между ней и ООО «ЭвоБиз» заключен договор на техническое обслуживание кассовых аппаратов и маркировку товаров. Оплата производилась ей путем перечисления денежных средств по реквизитам, указанным менеджером ООО «ЭвоБиз» ФИО14. Так она оплатила услуги ООО «ЭвоБиз» перечислив на счет ФИО14 ФИО45 денежные средства в сумме 10500 рублей за оказание услуг по техническому обслуживанию касс. Перечисляя указанные денежные средства она предполагала, что оплачивает услуги оказываемые ООО «ЭвоБиз». С индивидуальным предпринимателем ФИО14 она никогда не сотрудничала, никакие услуги он ей не оказывал (т. 2 л.д. 81-83).

- показаниями свидетеля ФИО15 №1, который в суде подтвердил ранее данные им показания, пояснив, что является представителем по доверенности индивидуального предпринимателя ФИО8, являющейся его сестрой, и он помогает ей в ведении предпринимательской деятельности. Фактически он организует и контролирует хозяйственную деятельность магазина, реализующего непродовольственные товары, одежда и обувь. При осуществлении предпринимательской деятельности с 2022 года он заказывал коды маркировки в фирме ООО «ЭвоБиз». В ООО «ЭвоБиз» с ним сотрудничала менеджер ФИО14 ФИО46. Между ИП ФИО8 и ООО «ЭвоБиз» имеется договор на оказание услуг по предоставлению кодов маркировки от 05.07.2023. Их сотрудничество длится с 2021 года по настоящий день. Никаких нареканий между их организациями за этот период времени не возникало. Оплату услуг они осуществляют путем перевода денежных средств с расчетного счета на расчетный счет, либо путем перевода денежных средств с банковской карты на банковскую карту. Счета на оплату услуг ООО «ЭвоБиз» им предоставлял сотрудник ООО «ЭвоБиз» менеджер ФИО14 ФИО47 С ними обычно взаимодействовала именно она. ФИО17 направляла счета на оплату бухгалтерской компании, которая сопровождала их организацию по бухгалтерским делам и по кодам маркировки, либо отправляла им посредством мессенджера «WhatsApp» суммы для оплаты. Документы об оплате они отправляли посредством мессенджера «WhatsApp» ФИО14 ФИО48, после чего та подтверждала факт оплаты. Он познакомился с ФИО14 ФИО49, когда обратился в ООО «ЭвоБиз» за услугой предоставления кодов маркировки. ФИО18 обязательств перед ФИО14 у него никогда не было. Он осуществлял четыре денежных перевода с банковской карты, зарегистрированной на имя ФИО8 (номер карты № на банковскую карту ПАО «Сбербанк», привязанную к абонентскому номеру +№, принадлежащую ФИО14 ФИО50, а именно: 

22.08.2023 в 09:33:10 (по московскому времени) он перевел денежные средства в сумме 100 000, 00 рублей,

22.09.2023 в 16:21:17 (по московскому времени) он перевел денежные средства в сумме 100 000 рублей, 

19.10.2023 в 06:22:59 (по московскому времени) он перевел денежные средства в сумме 100 000 рублей. 

19.10.2023 в 06:24:08 (по московскому времени) он перевел денежные средства в сумме 54 960 рублей. 

Таким образом, он осуществил денежные переводы ФИО14 на общую сумму 354 960 рублей. Назначением указанных платежей была оплата услуг по предоставлению кодов маркировки по договору от 05.07.2023. Данные денежные средства предназначались именно ООО «ЭвоБиз», в счет оплаты услуг, оказываемых этой организацией. Он был полностью уверен, что денежные средства идут на оплату услуг по договору от 05.07.2023.

Услуги, которые он оплатил посредством денежного перевода на банковскую карту ФИО14, были оказаны ООО «ЭвоБиз». Чек об оплате услуг, за которые он переводил денежные средства ФИО14 ему не выдавался. Акты выполненных услуг были выданы ему «ЭвоБиз». В частности, акт оказанных услуг № от 10.11.2023 на сумму 230 400 рублей (за 64 000 кодов), акт оказанных услуг № от 20.12.2023 на сумму 124 560 рублей (за 34 600 кодов). Никаких договорных отношений между ИП ФИО8 и ИП ФИО4 нет и не было. ИП ФИО4 никогда не оказывал никаких услуг ИП ФИО8

ФИО14 ФИО51 предлагала ему сотрудничество с ИП ФИО4, пояснив, что они с мужем организовали свое предприятие, но он отказался сотрудничать с ними, поскольку с ООО «ЭвоБиз» сотрудничает давно и доверяет компании. При этом на его вопрос о том, где же сейчас работает ФИО14, та пояснила, что она работает в ООО «ЭвоБиз». 

Денежные средства на банковскую карту «Сбербанк» ФИО14 в сумме 354 960 рублей он переводил по просьбе самой ФИО17, которая разрешила перевести денежные средства несколькими платежами. При этом переводя денежные средства на счет ФИО17 он ассоциировал её с компанией ООО «ЭвоБиз» и предполагал, что деньги предназначаются ООО «ЭвоБиз».

Также, в компании ООО «ЭвоБиз» им был приобретен принтер этикеток «Атол ВР21» стоимостью 10 100 рублей, кто именно из менеджеров реализовывал указанный аппарат он уже не помнит, денежные средства за него передавал наличными менеджеру компании (т. 2 л.д. 34-38, 120-125, т. 3 л.д. 33-35).

- показаниями свидетеля ФИО9 данными в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании, согласно которым она зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя с 2003 года. ООО «ЭвоБиз» на основании договора оказывает ей услуги по маркировке товаров, а также по техническому обслуживанию кассовых аппаратов. Оплата услуг, оказываемых ООО «ЭвоБиз» осуществлялась путем перевода денежных средств с её банковского счета на банковский счет, привязанный к абонентскому номеру №, принадлежащему менеджеру ООО «ЭвоБиз» ФИО14 ФИО52. Со слов ФИО17 она поняла, что та является руководителем или владельцем ООО «ЭвоБиз». О том, что денежные средства по договору она должна перечислять на счет, привязанный к абонентскому номеру ФИО53 ФИО14, ей говорила сама ФИО17. Лично для ФИО14 она никакие денежные средства не перечисляла. Индивидуальный предприниматель ФИО4 ей никакие услуги не оказывал и в договорных отношениях с ней не состоит (т. 2 л.д. 69-71). 

- показаниями свидетеля ФИО23, которая пояснила, что с 21.08.2023 она трудоустроена в ООО «ЭвоБиз» в должности менеджера. Ранее в ООО «ЭвоБиз» также была трудоустроена ФИО14 ФИО54 с которой директор ФИО10 поддерживала дружеские отношения. В конце октября 2023 года в офис компании поступил телефонный звонок из бухгалтерии одного из клиентов ООО «ЭвоБиз» - индивидуального предпринимателя ФИО5. Звонивший сотрудник бухгалтерии просила представить закрывающие документы между их организацией, ООО «ЭвоБиз» и индивидуальным предпринимателем ФИО4 по договору на изготовление кодов маркировки. Указанную информацию она передала директору ФИО10 В последующем по просьбе ФИО10 индивидуальный предприниматель ФИО5 переслала ей счет на оказание услуг по изготовлению кодов маркировки индивидуальным предпринимателем ФИО4

- показаниями свидетеля ФИО3, пояснившей, что работает в должности бухгалтера в ООО «ЭвоБиз» с октября 2019 года. Оплата услуг, оказываемых клиентам ООО «ЭвоБиз» производится безналичным путем посредствам терминала в офисе компании, переводом на счет банковской карты ФИО34 или путем внесения наличных в кассу предприятия. Во всех случаях оплаты клиенту предоставляется документ, подтверждающий произведенную оплату товара в кассе предприятия. Прием оплаты путем перечисления денежных средств на личную карту сотрудников в компании запрещен. В июне или июле 2023 года она заметила, что ФИО14 приняла от клиентов компании денежные средства в сумме 15 000 рублей на счет своей банковской карты. Со слов ФИО14 так было удобнее клиенту. В последующем после проверки деятельности предприятия ей стало известно, что индивидуальные предприниматели ФИО6, ФИО7, ФИО15 №3, ФИО9 также переводили денежные средства на счет банковской карты ФИО14 Продажу принтера этикетов «Атол ВР21» ФИО15 №1 в июле 2023 года она не осуществляла, поскольку в период с 14.07.2023 по 24.07.2023 находилась в отпуске.

- показаниями свидетеля ФИО25, который в суде подтвердил ранее данные им показания и пояснил, что с августа 2019 года состоит в должности технического специалиста ООО «ЭвоБиз». Ему известно, что директор ООО «ЭвоБиз» ФИО10 и менеджер ФИО14 ФИО55 состояли в дружеских отношениях. Сотрудникам ООО «ЭвоБиз» запрещено принимать денежные средства на личные банковские карты. Этот запрет касался и ФИО14 ФИО56. Спустя месяц после увольнения ФИО14 ФИО57 из ООО «ЭвоБиз» в офис компании за технической поддержкой обратилась одна из клиентов ООО «ЭвоБиз» - индивидуальный предприниматель ФИО6 или ФИО9, точно не помнит. Он выяснил, что данный клиент не подключен к системе их технического обслуживания и к нему нельзя подключиться путем удаленного доступа. Он сообщил об этой проблеме ФИО10 и та в ходе проведенного служебного расследования выяснила, что клиенты перечисляли денежные средства за техническое обслуживание на личную банковскую карту ФИО14, когда та, еще являлась менеджером ООО «ЭвоБиз», но ФИО14 не вносила эти денежные средства в кассу предприятия. Одним из постоянных клиентов ООО «ЭвоБиз» является индивидуальный предприниматель ФИО8, которая постоянно заказывает у них услуги по изготовлению кодов маркировки и сопровождению контрольно-кассовой техники. Представителем ФИО8 является ФИО15 №1 Бахтиар, с которым он знаком лично, поскольку неоднократно выезжал к нему в магазин в ТЦ «Южный парк» для настройки оборудования, приобретенного в ООО «ЭвоБиз».В июле 2023 года он осуществил отгрузку принтера этикеток «Атол ВР21» ФИО15 №1 ФИО58. Точную дату не помнит, но в тот день они с ФИО17 в офисе компании находились вдвоем. ФИО14 попросила его вынести клиенту принтер этикеток. Он согласился и со склада оборудования принес в общий зал коробку с принтером. После этого он в присутствии ФИО15 №1 проверил исправность и комплектность оборудования, оставил его на столе и ушел в техническое помещение. Каким образом был оплачен этот принтер ему не известно, факт передачи денежных средств, он не видел. Но когда он выносил принтер со слада, то заметил у ФИО17 в руках наличные денежные средства.

- показаниями свидетеля ФИО4, который пояснил, что с сентября 2023 года он зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя. Основным видом его деятельности является предоставление услуг по изготовлению кодов маркировки и регистрации в системе «Честный знак» и «ГС1РУС». ФИО14 ФИО59 является его супругой, ранее она работала в ООО «ЭвоБиз», откуда уволилась в октябре 2023 года по собственному желанию. В период трудоустройства в ООО «ЭвоБиз» ФИО17 использовала дома ноутбук предприятия. ФИО17 не обучала его оформлению кодов маркировки. Порядок оказания услуги по оформлению кодов маркировки он изучил на сайте «Честный знак». После этого он решил зарегистрироваться в качестве индивидуального предпринимателя. Ему знакома индивидуальный предприниматель ФИО8, представителем которой является ФИО15 №1 ФИО60. Договор с ФИО8 он не заключал, но ФИО17 вела переговоры с ФИО61 о предоставлении кодов маркировки на более выгодных условиях. В тот период ФИО17 еще являлась работников ООО «ЭвоБиз». Летом 2023 года они все-таки начали оказывать услуги по предоставлению кодов маркировки индивидуальному предпринимателю ФИО8 без договора, но в объеме денежных средств, поступавших от предпринимателя. Всего от ФИО8 на счет банковской карты ФИО17 поступили 3 платежа, около 100 000 рублей, каждый. Так, они проработали с индивидуальным предпринимателем ФИО8 около 3 месяцев. Индивидуальные предприниматели ФИО6, ФИО7, ФИО15 №3, ФИО9 ему не знакомы, договоры с ними не заключал, никакие услуги им не оказывал. 23.10.2023 он присутствовал при разговоре ФИО17 с ФИО10 в офисе ООО «ЭвоБиз». В ходе данного разговора ФИО17 написала расписку о возврате денежных средств на сумму 580 000 рублей. Данную расписку ФИО17 написала под давлением, оказанным ФИО10 и на эмоциях. При этом, каким именно образом на ФИО19 было оказано давление, не пояснил. В последующем ФИО17 перечислила ФИО10 денежные средства в сумме 222 000 рублей.

- показаниями свидетеля ФИО15 №2, ранее данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что она осуществляет предпринимательскую деятельность по продаже лакокрасочных материалов. 23.09.2024 в 12 часов 59 минут на принадлежащую ей банковскую карту поступил перевод денежных средств с банковской карты ФИО14 за приобретенный товар (т. 2 л.д. 59-60).

- показаниями свидетеля ФИО15 №4, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в суде, согласно которым по заказу ФИО14 он выполнял ремонт «Под ключ» в её квартире по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес>. Во время ремонта ФИО14 оплачивала его работу и приобретение материалов наличными и путем безналичного перевода на банковскую карту. Такие переводы на его банковскую карту поступали 22.08.2023, 23.09.2023, 20.10.2023 (т. 2 л.д. 52-53).

Помимо приведенных показаний представителя потерпевшего и свидетелей, вина ФИО14 подтверждается исследованными в суде приведенными ниже материалами уголовного дела:

Так, в ходе осмотра места происшествия 01.03.2024, произведенного с участием генерального директора ООО «ЭвоБиз» ФИО10 у последней изъят CD-R диск с записью разговора между ФИО10 и ФИО14 (т. 1 л.д. 126-130).

Изъятый в ходе осмотра места происшествия диск осмотрен 04.03.2024 с участием ФИО10, которая опознала свой голос, и голоса собеседников, пояснила, что разговор, фонограмма которого представлена на осматриваемом диске, происходил между ней и ФИО14. Также в разговоре принимали участие ФИО24 и ФИО4

Из содержания фонограммы и протокола следственного действия, с учетом их анализа, установлено, что ФИО10 выявлены факты перечисления денежных средств клиентами ООО «ЭвоБиз» на личную банковскую карту менеджера ФИО14, без последующего внесения в кассу или на счет предприятия, а также факты изготовления кодов маркировки клиентам ООО «ЭвоБиз» без оплаты в кассу предприятия.

ФИО14 в ходе разговора признает, что обманывала ФИО10 и, в тайне от неё, используя служебный ноутбук, выполняла заказы по предоставлению кодов маркировки клиентам ООО «ЭвоБиз» не внося в кассу денежные средства клиентов за оказанную им услугу.

При этом ФИО14 предлагает ФИО10 посчитать сумму ущерба, причиненного предприятию в результате её действий, обязуясь возместить все в полном объеме. Более того, из разговора следует, что именно ФИО14 инициирует написание расписки о задолженности перед ФИО10, сообщает, что денежные средства, которые клиенты ООО «ЭвоБиз» перечислили на её банковскую карту потрачены на ремонт в квартире, и именно поэтому она не может вернуть их. 

Кроме того, в ходе разговора ФИО14 не отрицает факт своего трудоустройства в ООО «ЭвоБиз», а также из существа разговора следует, что ФИО14 известно о личной материальной ответственности в соответствие с занимаемой должностью менеджера в ООО «ЭвоБиз» (т. 1 л.д. 131-147).

Согласно результатам оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок», полученным сотрудниками УЭБиПК УМВД России по Хабаровскому краю на основании постановления о проведении соответствующего оперативно-розыскного мероприятия, вынесенного 14.12.2023 судей Центрального районного суда г. Хабаровска (т.1 л.д. 218), в ПАО «Сбербанк» получена информация о движении денежных средств по счетам открытым на имя ФИО14 ФИО62.

Факт и результаты данного оперативно-розыскного мероприятия в установленном законом порядке на основании постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности представлены органу предварительного следствия (т.1 л.д. 215).

Данные результаты оперативно-розыскной деятельности (компакт-диск с выпиской по счету ФИО14) осмотрены в ходе предварительного следствия и признаны вещественным доказательством (т. 2 л.д. 111-118, 119).

Так, согласно представленной ПАО «Сбербанк» выписке по счету №, открытому на имя ФИО14, совершены следующие транзакции, подтверждающие обвинение:

- 11.07.2023 со счета банковской карты № от отправителя ФИО6 поступили денежные средства в сумме 12500,00 рублей;

- 18.07.2023 со счета банковской карты № от отправителя ФИО9 поступили денежные средства в сумме 19 100 рублей

- 21.07.2023 со счета банковской карты № от отправителя ФИО7 поступили денежные средства в сумме 8500 рублей;

- 22.08.2023 со счета банковской карты № от отправителя ФИО8 поступили денежные средства в сумме 100 000, 00 рублей;

- 23.08.2023 со счета банковской карты № от отправителя ФИО15 №3 Фёдоровны поступили денежные средства в сумме 10500,00 рублей;

- 22.09.2023 со счета банковской карты № от отправителя ФИО8 поступили денежные средства в сумме 100 000, 00 рублей;

- 19.10.2023 со счета банковской карты № от отправителя ФИО8 поступили денежные средства в сумме 100 000, 00 рублей, а также в сумме 54960 рублей.

Следователем, с участием свидетеля ФИО15 №1 07.06.2024 осмотрена выписка по используемому им счету, представленная ПАО «Сбербанк», согласно которой с данного счета на имя получателя ФИО10 совершены следующие переводы денежных средств:

- 05.07.2023 в сумме 21600 рублей, со слов участвующего в осмотре ФИО15 №1 денежные средства перечислены за печать кодов маркировки по договору с ООО «ЭвоБиз» от 06.07.2023;

- 06.07.2023 в сумме 62190, 00 рублей. Со слов ФИО15 №1 50620,00 рублей из указанной суммы он перечислил ФИО10 за кассовое оборудование и регистрацию кассы в ИФНС по договору, заключенному между ООО «ЭвоБиз» и индивидуальным предпринимателем ФИО8 от 06.07.2023. Денежные средства в сумме 11570,00 рублей из вышеуказанной суммы он перевел ФИО10 за необходимые приложения для работы кассы с маркировками (т. 3 л.д. 30-32).

В ходе предварительного следствия также осмотрены иные документы, подтверждающие вину ФИО14 в совершении инкриминируемого ей деяния (т. 2 л.д. 204-245, т. 3 л.д. 43-47), а именно: 

- копия приказа о приеме на работу ФИО14 ФИО63 в ООО «ЭвоБиз» на должность менеджера по работе с клиентами, на основании трудового договора от 01.10.2019 №. В осматриваемом документе имеется отметка об ознакомлении работника ФИО14 с приказом.

- копия трудового договора 02/19 от 01.10.2019, заключенного генеральным директором ООО «ЭвоБиз» ФИО10 с ФИО14, содержащий, основные права и обязанности сторон, в том числе полную материальную ответственность работника и иные существенные условия. Договор подписан сторонами в лице работника ФИО14 и работодателем ФИО10

- копия договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 01.10.2019, подписанного сторонами в лице работника ФИО14 и работодателем ФИО10;

- копия должностной инструкции и обязанностей менеджера по работе с клиентами, утвержденная 01.10.2019 генеральным директором ООО «ЭвоБиз» ФИО10, содержащая сведения о правах, обязанностях и ответственности менеджера по работе с клиентами ООО «ЭвоБиз»;

- копия заявления об увольнении ФИО14 по собственному желанию от 23.10.2023;

- копия приказа о прекращении трудового договора с работником и увольнении, согласно которому действие трудового договора с ФИО14 от 01.10.2019 прекращено, последняя уволена с 23.10.2023;

Из приведенных документов следует, что в период с 01.10.2019 по 23.10.2023 ФИО14 состояла в штате ООО «ЭвоБиз», занимая должность менеджера по работе с клиентами, с ней был заключен договор о полной материальной ответственности за сохранность имущества и других ценностей работодателя, переданных ей в связи с исполнением должностных обязанностей.

- копия расписки ФИО14 от 23.10.2023, о получении от ФИО10 в долг денежных средств в сумме 580 000, 00 рублей, подтверждающей обстоятельства разговора, состоявшегося между ФИО10 и ФИО14 23.10.2023, анализ которого приведен выше.

- копия договора на оказание услуг по предоставлению кодов маркировки от 19.04.2023, заключенного между ООО «ЭвоБиз» и индивидуальным предпринимателем ФИО8, исполнение которого подтверждено осмотренными копией счета на оплату от 19.04.2023, кассовыми чеками и справкой по операции на сумму договора.

Осмотренные документы подтверждают доводы представителя потерпевшего ФИО10, что все услуги в ООО «ЭвоБиз» проводились через кассу предприятия и подтверждались документально.

- копией счета на оплату от 30.06.2023 на сумму 3000, 00 рублей, универсального передаточного документа и платежных документов, за оказание ООО «ЭвоБиз» услуги по обучению печати марок индивидуальному предпринимателю ФИО8

- копия договора поставки от 06.07.2023, заключенного между ООО «ЭвоБиз» и ИП ФИО8 на общую сумму 50620 рублей, предназначенных за поставку кассового оборудования, регистрацию кассы в ИФНС по договору, а также за необходимые приложения для работы кассы. Исполнение указанного договора подтверждено осмотренными копиями универсального передаточного документа, копией счетов на оплату и платежными документами. 

- копия договора на оказание услуг по предоставлению кодов маркировки участникам оборота от 06.07.2023, на основании которого ООО «ЭвоБиз» оказана услуга по печати марок индивидуальному предпринимателю ФИО8 на сумму 21 600,00 рублей. Выполнение услуг подтверждено осмотренными копиями универсального передаточного документа, копией счета на оплату и платежным документом. 

- копия счета на оплату № от 14.07.2023 на сумму 10100, 00 рублей и товарная накладная на принтер этикеток Атол-ВР21, согласно которым ООО «ЭвоБиз» индивидуальному предпринимателю ФИО8 продан указанный принтер этикеток. 

Приведенные документы, подписанные обеими сторонами договора, опровергает доводы ФИО14 о том, что денежные средства за принтер этикеток Атол-ВР21, приобретенный свидетелем ФИО15 №1 14.07.2023, последний перечислял безналичным путем 06.07.2023.

- копия договора на оказание услуг по предоставлению кодов маркировки участникам оборота от 22.08.2023, заключенного между ООО «ЭвоБиз» и индивидуальным предпринимателем ФИО8, на сумму 354 960, 00 рублей, а также счет на оплату, на сумму 354 960, 00 рублей и передаточные документы, подтверждающие выполнение ООО «ЭвоБиз» услуг по данному договору.

Следователем с участием представителя потерпевшего ФИО10 08.06.2024 осмотрена выписка по счету ФИО10, отражающая транзакции в период инкриминируемого ФИО14 деяния.

Из осмотренной выписки следует, что 05.07.2023 на банковский счет ФИО10 от отправителя ФИО15 №1 поступили денежные средства в сумме 21 600 рублей. Со слов участвующей в осмотре ФИО10, указанные денежные средства перечислены за печать кодов маркировки по договору с ИП ФИО8 от 06.07.2023;

06.07.2023 совершен перевод денежных средств от отправителя ФИО15 №1 на сумму 62 190, 00 рублей. Со слов участвующей в осмотре ФИО10 50620,00 рублей из указанной суммы перечислены за кассовое оборудование и регистрацию кассы в ИФНС по договору, заключенному между ООО «ЭвоБиз» и индивидуальным предпринимателем ФИО8 от 06.07.2023. Денежные средства в сумме 11570,00 рублей из вышеуказанной суммы перечислены за необходимые приложения для работы кассы с маркировками.

В ходе осмотра выписки по счетам ФИО10 не обнаружено транзакций на сумму 10100,00 рублей и 354 960, 00 рублей, которые подтверждали бы перечисление денежных средств за приобретенный принтер этикеток и выполнение заказа по предоставлению кодов маркировки на указанные суммы (т. 2 л.д. 196-197, т. 3 л.д. 39-42).

Из протокола осмотра ответа ПАО «Вымпел-Коммуникации» от 10.06.2024 следует, что абонентский номер «909 878 07 69» принадлежит ФИО11, родившейся ДД.ММ.ГГГГ и, в период относящийся к инкриминируемому деянию, позиционировался в пределах базовых станций, расположенных в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>А, ул. ФИО2, 

<

адрес>.

Осмотренный ответ с материальным носителем соответствующим постановлением следователя признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 45-46, т. 3 л.д. 50-53, 54).

В ходе осмотра места происшествия, произведенного 06.05.2024, осмотрено помещение офиса ООО «ЭвоБиз», расположенного по адресу: 

<

адрес>А (т. 2 л.д. 61-65).

В судебном заседании исследованы доказательства стороны защиты.

В частности, защитой суду представлено заключение специалиста № от 12.08.2024 (т. 4 л.д. 119-123), согласно выводам, которого подписи от имени ФИО14 в копиях приказа о приеме на работу, договора полной индивидуальной материальной ответственности, трудового договора от 01.10.2019 выполнены не ФИО14, а иным лицом.

Допрошенный в суде специалист ФИО27 пояснил, что образцы для производства исследования ему передал руководитель организации. Происхождение данных образцов он не выяснял, провел исследования в соответствие с поставленными вопросами по представленным ему копиям документов.

В числе прочего, в судебном заседании исследована переписка в мессенджере WhatsApp, между ФИО14 и свидетелем ФИО15 №1 содержащая обсуждение заказа по изготовлению кодов маркировки.

Проанализировав и оценив в совокупности собранные по делу доказательства, принимая во внимание, что приведенные выше показания представителя потерпевшего, свидетелей последовательны, детальны, согласуются между собой и взаимодополняют друг друга, существенных противоречий не содержат, объективно подтверждаются исследованными материалами уголовного дела, суд признает их, а также иные приведенные выше доказательства, в том числе показания подсудимой в той части, в которой они не противоречат остальным доказательствам, относимыми, допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для обоснования вывода о виновности подсудимой.

Причин для оговора подсудимой со стороны представителя потерпевшего и свидетелей, суд не усматривает. Оснований не доверять показаниям представителя потерпевшего ФИО10, у суда не имеется. Более того, из показаний представителя потерпевшего, подсудимой, а также показаний свидетелей в суде, следует, что ФИО10 состояла в приятельских отношениях с ФИО14 до увольнения последней.

Оперативно-розыскные мероприятия проводились с соблюдением требований Федерального Закона "Об оперативно-розыскной деятельности", при этом результаты оперативно-розыскной деятельности отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам по уголовному делу.

Оценивая заключение и показания специалиста, представленного стороной защиты, суд не может принять его за основу, поскольку специалист не предупреждался об уголовной ответственности за заведомо ложное заключение, в ходе исследования лишь высказал суждения по вопросам, поставленным стороной защиты. Происхождение образцов подписи, представленных для исследования специалисту, также не известно. Сведений об их получении процессуальным путем суду не представлено. 

Доводы ФИО14 о том, что подписи в трудовом договоре и договоре о полной материальной ответственности ей не принадлежат, и что она ничего не знала о предусмотренных в них условиях, суд находит несостоятельными, поскольку из показаний ФИО14 данных в судебном заседании, а также из исследованных в суде доказательств, следует, что ФИО14, не отрицающая факт трудоустройства в ООО «ЭвоБиз», была осведомлена о своих должностных обязанностях в соответствии с занимаемой должностью, в том числе о предусмотренной полной материальной ответственности. 

Также судом отвергнуты доводы ФИО14 о том, что денежные средства, полученные ею на счет личной банковской карты от индивидуальных предпринимателей ФИО6 (в сумме 12 500,00 рублей), ФИО7 (в сумме 8500,00), ФИО15 №3 (в сумме 10500,00 рублей) и ФИО28 (в сумме 17 000,00 рублей) за оказание услуг ООО «ЭвоБиз», в последующем были переданы ею наличными генеральному директору ФИО10 или удержаны из её зарплаты, поскольку они опровергнуты показаниями представителя потерпевшего ФИО10 и исследованными в суде материалами дела. 

Кроме прочего из показаний свидетелей следует, что указания о перечислении указанных денежных средств на банковскую карту ФИО14, поступили именно от ФИО14, которую свидетели ассоциировали именно с ООО «ЭвоБиз».

Доводы ФИО14 о том, что она не продавала принтер этикеток свидетелю ФИО15 №1, также опровергнуты в суде показаниями допрошенных свидетелей, а также исследованными материалами уголовного дела.

Несостоятельными являются доводы ФИО14 о достигнутом соглашении на изготовление кодов маркировки индивидуальному предпринимателю ФИО8 её супругом ФИО4 на более выгодных условиях.

Так, из показаний ФИО14 следует, что ФИО15 №1, представляющий интересы ФИО8, в августе 2023 года согласился на услугу предоставления кодов маркировки именно её супругом ФИО4, являющимся в тот период самозанятым и поэтому перевел ей деньги. 

Вместе с тем, согласно Постановлению правительства Российской Федерации от 31.12.2019 №, в системе маркировки регистрируются именно участники оборота товаров легкой промышленности, являющиеся налоговыми резидентами Российской Федерации. Физическое лицо, не зарегистрированное в качестве индивидуального предпринимателя, не является участником оборота и не может быть зарегистрировано в системе маркировки «Честный знак».

Из показаний ФИО14 и её супруга ФИО4 следует, что в качестве индивидуального предпринимателя ФИО4 зарегистрирован лишь в сентября 2023 года. 

Следовательно, получив денежные средства в августе 2023 года от ФИО8, ФИО4 не мог исполнить данный заказ по предоставлению кодов маркировки с их регистрацией в системе «Честный знак», как самозанятый. 

Таким образом, приведенные показания ФИО14 в их взаимосвязи с исследованными в суде доказательствами (показаниями ФИО15 №1, который воспринимал ФИО14 именно как менеджера ООО «ЭвоБиз», договорами, заключенными между ООО «ЭвоБиз» и ФИО8), по мнению суда опровергает её версию об оказании услуги ФИО8 самозанятым ФИО4, чьи интересы она также тогда представляла. 

Более того, услуга по предоставлению кодов маркировки по договору в итоге представлена именно ООО «ЭвоБиз», что подтверждается исследованными в суде доказательствами.

Последующее изготовление ИП ФИО4 кодов маркировки для ИП ФИО8, суд находит способом сокрытия противоправной деятельности ФИО14 и способом её защиты, поскольку из показаний самой ФИО14 и её супруга следует, что изготовленные коды маркировки так и не были зарегистрированы ими в системе «Честный знак», соответственно не являлись легитимными.

Исследованная в судебном заседании по ходатайству стороны защиты переписка ФИО14 со свидетелем ФИО15 №1 не опровергает и не подтверждает доводы ФИО14, поэтому не принимается судом в качестве доказательств. 

Доводы защиты о том, что исследованная в суде расписка (т. 1 л.д. 92) о задолженности не может служить доказательством, суд находит несостоятельными.

Из показаний ФИО14, не отрицающей факт написания данной расписки следует, что она написана ей под оказанным ФИО10 давлением. 

Вместе с тем, исследованными в суде доказательствами установлено, что именно ФИО14 инициировала написание данной расписки, не отрицая своей вины. При этом в судебном заседании ни ФИО14, ни ФИО4, не смогли подтвердить и пояснить, каким же образом ФИО10 оказывалось давление на ФИО14

В этой связи суд расценивает расписку, написанную ФИО14 в качестве доказательства, подтверждающего причастность ФИО14 к инкриминируемому ей деянию.

Действия ФИО14 подлежат квалификации по ч. 3 ст.160 УК РФ - как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом в крупном размере. 

Так, в соответствии с п. 24 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30.11.2017 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате», присвоение состоит в безвозмездном, совершенном с корыстной целью, противоправном обращении лицом вверенного ему имущества в свою пользу против воли собственника. Присвоение считается оконченным преступлением с того момента, когда законное владение вверенным лицу имуществом стало противоправным и это лицо начало совершать действия, направленные на обращение указанного имущества в свою пользу (например, с момента, когда лицо путем подлога скрывает наличие у него вверенного имущества, или с момента неисполнения обязанности лица поместить на банковский счет собственника вверенные этому лицу денежные средства).

При всех вышеприведенных фактических обстоятельствах дела суд, вопреки доводам подсудимой, считает доказанным:

- наличие корыстной цели у ФИО14, поскольку денежные средства были обращены ей в свою пользу, данными денежными средствами она распорядилась по своему усмотрению;

- совершение ею преступления в крупном размере, поскольку в соответствии с примечанием к ст. 158 УК РФ, ущерб в размере 413 560,00 рублей, является крупным.

Вменяемость ФИО14 у суда сомнений не вызывает, так как она в настоящее время и в период совершения инкриминируемого преступления на учете в психиатрическом диспансере не состояла, в судебном заседании адекватно отвечала на поставленные вопросы.

ФИО14 не судима, не трудоустроена, замужем, имеет на иждивении двоих малолетних детей (ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ г.р.).

В качестве смягчающих наказание обстоятельств для подсудимой суд признает молодой возраст виновной, а также наличие у неё на иждивении двоих малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, личность подсудимой, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи.

В этой связи, руководствуясь требованиями ст. 60 УК РФ, с целью восстановления социальной справедливости, суд полагает, что задачам защиты прав и законных интересов потерпевших, общества и государства, в данном случае будет отвечать назначение ФИО14, наказания в виде лишения свободы.

Дополнительные виды наказания суд считает возможным не назначать, полагая возможным исправление ФИО14 при отбытии основного вида наказания.

Оснований для применения к назначенному наказанию ст.73 УК РФ, ст.64 УК РФ суд не находит, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, судом не установлено.

Исходя из характера и степени общественной опасности содеянного подсудимой, данных о её личности, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ в части замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

Как следует из материалов уголовного дела, ФИО4 является отцом малолетних ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ г.р., материальное содержание которых производится из его средств. При этом сведений о лишении ФИО4 родительских прав или ограничения в них, материалы дела не содержат.

Принимая во внимание сведения о личности ФИО14, отношение осужденной к исполнению обязанностей по воспитанию детей, а также то обстоятельство, что ФИО14 не является единственным родителем своих малолетних сыновей, суд не находит оснований для применения положений ст. 82 УК РФ и предоставления ФИО14 отсрочки реального отбывания наказания до достижения ее ребенком четырнадцатилетнего возраста.

При определении вида исправительного учреждения суд руководствуется положениями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ и назначает ФИО14 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, данные о личности виновной, а также, учитывая необходимость отбывания наказания в виде лишения свободы, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения, избранную в отношении ФИО14 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, изменить на заключение под стражу, взяв ФИО14 под стражу в зале суда.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО14 под стражей с 19.03.2024 до вступления приговора в законную силу следует зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Судьбу вещественных доказательств, в соответствии со ст. 81 УПК РФ, разрешить следующим образом: оптические диски и документы, хранящиеся в уголовном деле – хранить при уголовном деле.

При разрешении гражданского иска суд руководствуется нормами гражданского законодательства. 

Согласно ч. 1 ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

Исковые требования о взыскании в пользу ООО «ЭвоБиз» с подсудимой в счет возмещения материального ущерба, являются обоснованными, подтверждены представленными документами, подлежат полному удовлетворению в размере 413 560 (четыреста тринадцать тысяч пятьсот шестьдесят)рублей. 

Арест, наложенный на: ноутбук марки Acer model N116Q2 (NXVE2ERO1374904 F 367600 SNID 74902027876), а также счет № в ПАО «ФК «Открытие» необходимо сохранить до исполнения приговора в части гражданского иска.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО14 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и на основании данной статьи назначить ей наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО14 изменить на заключение под стражу.

Взять ФИО14 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО14 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО14 под стражей с 19.03.2024 до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: диски и документы, хранящиеся в уголовном деле – хранить при уголовном деле.

Взыскать с ФИО14 в пользу ООО «ЭвоБиз» в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением 413 560 (четыреста тринадцать тысяч пятьсот шестьдесят) рублей.

Арест, наложенный на: ноутбук марки Acer model N116Q2 (NXVE2ERO1374904 F 367600 SNID 74902027876), а также счет № в ПАО «ФК «Открытие» - сохранить до исполнения приговора в части гражданского иска.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Индустриальный районный суд г. Хабаровска в течение 15 суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.В. Клюев